
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 30

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 19 DEL 02-03-2018

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE SOMMA URGENZA PER MESSA IN
SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMICA DI MANUFATTI EDILIZI AI
FINI DELLA SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLUMITA', A
SEGUITO DI SOPRALLUOGO DELLA COMMISSIONE GTS IN
POGGIODOMO CAPOLUOGO E FRAZIONE ROCCATAMBURO

L'anno  duemiladiciotto addì  due del mese di marzo,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Visto l’art. 183 del T.U. n.267/2000;

PREMESSO CHE:
in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 30 ottobre 2016,
si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo Comune;

Visto che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del decreto-legge 4 novembre
2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n.286, lo stato di
eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a seguito dell’evento sismico
che, in data 24 agosto 2016, ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo;

Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato,



fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in
conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle regioni Lazio,
Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Protezione
Civile n° 388 del 26 agosto 2016 avente ad oggetto: "Primi interventi urgenti di protezione
civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016";

Vista l'O.c.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: “Ulteriori interventi urgenti
di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle
Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

Viste le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016 e del 31 ottobre 2016, con le
quali viene disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza
adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in conseguenza, rispettivamente, degli ulteriori
eccezionali eventi sismici, che il giorno 26 ottobre e il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito
nuovamente il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo

Vista l'Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della
Protezione Civile n° 408 del 15 novembre 2016 avente ad oggetto: “Ulteriori interventi
urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016";

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 20 gennaio 2017 con la quale sono stati
ulteriormente estesi gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la
delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il
giorno 18 gennaio 2017 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017 con la quale è stato
prorogato, di centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24
agosto 2016, il 26 e il 30 ottobre 2016, il 18 gennaio 2017,

Visto che ai sensi dell’art. 16 sexies della Legge 123 del 3 agosto 2017, in deroga a quanto
previsto dall’articolo 5, comma 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, la durata dello
stato di emergenza dichiarato con deliberazione del Consiglio dei ministri del 25 agosto
2016, successivamente esteso in relazione ai successivi eventi, con deliberazione,
rispettivamente, del 27 e del 31 ottobre 2016 e del 20 gennaio 2017, è stata prorogata fino al
28 febbraio 2018;

CONSIDERATO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio
comunale, in particolare modo l’evento del giorno 30/10/2016, ha determinato una grave
situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e
privati, provocando notevoli danni alle strutture abitative private e pubbliche tra cui anche
edifici insistenti su via pubblica;

Determinazione AREA TECNICA n.19 del 02-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Visto che l'Ufficio Tecnico Comunale sulla base dei sopralluoghi effettuati ha riscontrato uno
stato molto avanzato del danno, dovuto agli eventi sismici del 24 agosto 2016 e successivi,
dei seguenti edifici insistenti su via pubblica tale da comportare pericolo per la pubblica
incolumità:

edificio n 01 sito in Poggiodomo Capoluogo in Via del Colle distinto catastalmente al
Foglio 27 particelle 240 e 588;
edificio n. 02 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo distinto catastalmente al Foglio
11 particella 120;
edificio n. 03 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo distinto catastalmente al Foglio
11 particella 90;
edificio n. 04 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo distinto catastalmente al Foglio
11 particella 242;
edificio n. 05 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo distinto catastalmente al Foglio
11 particella 211;

Visto che è necessario, pertanto, procedere ad interventi di messa in sicurezza
temporanea post-sisma e/o demolizione dei sopracitati edifici insistenti su via pubblica al
fine di rimuovere il pericolo e assicurare così la salvaguardia della pubblica incolumità;

Visto che il Comune di Poggiodomo ha provveduto a richiedere l'attivazione di un Gruppo
Tecnico di Sostegno (GTS), al fine di un sopralluogo congiunto Regione, Comune, Vigili del
Fuoco e Sovrintedenza, sugli edifici di cui sopra per individuare gli interventi da eseguire
(messa in sicurezza e/o demolizione) su tali edifici al fine ultimo di eliminare il pericolo e
assicurare così la pubblica incolumità;

Visto il sopralluogo GTS effettuato in data 15/02/2018 sugli edifici di cui sopra;

Viste le schede valutazione GTS MESSA IN SICUREZZA TEMPORANEA POST-SISMA
DEI MANUFATTI EDILIZI del 15/02/2018 n.:

01 Allegato C relativa all'edificio n. 01 sito in Poggiodomo capoluogo in Via del Colle
distinto catastalmente al Foglio 27 particelle 240 e 588;
02 Allegato C relativa all'edificio n. 02 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo
distinto catastalmente al Foglio 11 particella 120;
03 Allegato C/2 relativa all'edificio n. 03 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo
distinto catastalmente al Foglio 11 particella 90;
04 Allegato C relativa all'edificio n. 04 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo
distinto catastalmente al Foglio 11 particella 242;
05 Allegato C relativa all'edificio n. 05 sito in Poggiodomo, Loc. Roccatamburo
distinto catastalmente al Foglio 11 particella 211;

Preso atto degli interventi necessari alla rimozione del pericolo per gli edifici di cui
sopra riportati nelle suddette schede GTS;

Preso atto che per gli edifici n. 01 – n. 02 – n. 04 e n. 05 è necessario procedere ad
interventi di messa in sicurezza mentre per l'edificio n. 3 (edificio sito in Poggiodomo, Loc.
Roccatamburo distinto catastalmente al Foglio 11 particella 90) è necessario procedere ad
un intervento di demolizione;

Visto l'elevato pericolo per la pubblica incolumità a causa del danno riportato dagli edifici di

Determinazione AREA TECNICA n.19 del 02-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



cui sopra;

Visto che è necessario procedere con urgenza all'esecuzione degli interventi previsti nelle
cinque schede GTS per la rimozione del pericolo al fine della salvaguardia della pubblica
incolumità;

Visto che ricorrono le condizioni di cui all'art. 163 del D.Lgs 50/2016;

Visto il Verbale di Somma Urgenza redatto, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 50/2016 e della
circolare CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016 Dipartimento protezione Civile, in data
19/02/2018, dal geom. Sandro Sabatini, in qualità di Resp. Area Tecnica LL.PP. del Comune
di Poggiodomo ed in qualità di Resp. Unico del Procedimento, relativo agli interventi di
messa in sicurezza temporanea post-sisma e/o demolizione dei cinque edifici di cui sopra
oggetto di commissione GTS avente ad oggetto “Sisma del 2016 – Messa in sicurezza
temporanea post-sismica di manufatti edilizi ai fini della salvaguardia della pubblica
incolumità, a seguito sopralluogo della Commissione GTS in Poggiodomo capoluogo e
frazione Roccatamburo”;

Ritenuto di approvare il suddetto Verbale di Somma Urgenza;

Preso atto che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per l'assunzione
dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al Responsabile del Servizio
interessato, il quale provvede ad adottare le apposite determinazioni;

Dato atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.151, comma 4 del
T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto
dal Responsabile del Servizio finanziario;

DATO ATTO che, anche agli effetti della trasparenza amministrativa, in ossequio ai principi
di cui alla legge n.241/90, sarà pubblicata all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi;

per quanto in premessa esposto che qui di seguito si intende integralmente riportato:

DETERMINA

DI APPROVARE il Verbale di Somma Urgenza gara redatto, ai sensi dell'art. 1631.
del D.Lgs 50/2016 e della circolare CG/TERAG16/0072035 del 22/12/2016
Dipartimento protezione Civile, in data 19/02/2018, dal geom. Sandro Sabatini, in
qualità di Resp. Area Tecnica LL.PP. del Comune di Poggiodomo ed in qualità di
Resp. Unico del Procedimento, relativo agli interventi di messa in sicurezza
temporanea post-sisma e/o demolizione dei cinque edifici di cui in premessa oggetto
di commissione GTS avente ad oggetto “Sisma del 2016 – Messa in sicurezza
temporanea post-sismica di manufatti edilizi ai fini della salvaguardia della pubblica
incolumità, a seguito sopralluogo della Commissione GTS in Poggiodomo capoluogo
e frazione Roccatamburo”;

DI DARE ATTO che la spesa necessaria per la messa in sicurezza temporanea2.
post-sisma e/o demolizione dei cinque edifici di cui in premessa oggetto di
sopralluogo da parte della commissione GTS trova copertura nel capitolo 2680/2

Determinazione AREA TECNICA n.19 del 02-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



(EMERGENZA SISMICA AGOSTO-OTTOBRE 2016 LAVORI DEMOLIZIONE
IMMOBILI NON DI PROPRIETA' COMUNALE FINANZ.CONTRIBUTO REG.LE
CORR.E 550/2), codice di bilancio 11.02-2.02.03.06.999 del corrente esercizio
finanziario;

DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle3.
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di agosto e ottobre 2016 e
trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei
Ministri con le delibere del 25/08/2016, 27/10/2016 e 31/10/2016;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.4.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario.

DI DARE ATTO che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza5.
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi,

Determinazione AREA TECNICA n.19 del 02-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 20-04-2018 al 05-05-2018
Lì  20-04-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.19 del 02-03-2018 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6


